XIX. VLP IANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Qui admittitur socius, ei tantum socius est qui admisit. & rectè. Cū enim societas consensu contrahatur, socius mihi esse non potest quem ego socium esse nolui. Quid ergo si socius meus eum admisit? Ei soli socius est:

XX. IDEM libro trigensimo primo ad Edictum.

Nam socij mei socius, meus socius non est.

XXI. IDEM libro trigensimo ad Sabinum.

Et quidquid fuerit de societate nostra consecutus, cum illo qui eum adsumpsit communicabit: nos cum eo non communicabimus: sed factum eius præstabitur societati: id est, ager socius, & societati præstabit quod fuerit consecutus.

XXII. GAIVS libro decimo ad Edictum Provinciale.

Ex contrario factum quoque sociorum debet ei præstare, sicuti suum: quia ipse aduersus eos habet actionem. Item certum est nihil vetare prius inter eū qui admisit, & eū qui admissus fuerit, societatis iudicio agi, quam agi incipiat inter cæteros, & eum qui admisit.

Qui tenetur ratione culpæ, non liberatur cedendo actionem. Et lucrum contingens ex industria, non compensatur cum dāno contingente ex culpa. Baldus.

XXIII. VLP IANVS libro trigensimo ad Sabinum.

De illo Pomponius dubitat, vtrum actionem eum mādare sociis sufficit, vt si facere ille non possit, nihil vltra sociis præstet: an verò indemnes eos præstare debeat. Et puto omnimodo eum teneri eius nomine, quæ ipse solus admisit: quia difficile est negare culpa ipsius admissum.

Idem quærit, an commodum quod propter admissum socium accessit, compensari cum damno quod culpa præbuit, debeat. Et ait

Non ob eam.] CASVS. Lex ista & sequens idem ponunt, quod ex eo quod socij industria auxit societatem: ob hoc nō excusatur, si sit societas per negligentiam eius læsa. & hoc idem. l. sequens dicit. Viuianus.

P Eius. scilicet socij. siue ergo per admissum damnum det præ-

asumptiuè, vt supra, siue per seipsum, idem: vt non fiat compensatio. **Q** Aucta fuisset. non ergo lucrum cū damno compensatur. Sed contra supra de nego. gest. l. si negotia. Soluti loquitur cum in eadem negotiatione, puta in emptis seruis dānum in quibusdam, lucrum in aliis est allatū: vnde fit compensatio. hīc quando in diuersis: puta lucrum in sale: dānum in vino: & ideo non fit compensatio secundum Azo. Alij aliter soluunt: vt ibi diximus. Item ex hac & superiori. l. not. arg. quod si do tibi pecuniam alicui perferēdam, & perdas, quod teneam: quasi mala electio sit in culpa. nos tamē distinguiamus an per alium poteram facere, an non? Primo casu teneor: secundo non: nisi in eligendo deliqui: vt arg. supra commo. l. eū. in fi. l. & l. seq. Accur.

XXIII. IDEM libro trigensimo primo ad Edictum.

Planè si ambo socij seruum alterius præposuerint, non tenebitur dominus ei nomine, nisi dumtaxat de peculio. Commune enim periculum esse oportet, cū ambo eum præponamus.

Non summatur: quia summata est in glo. Bald.

XXV. PAVLVVS libro sexto ad Sabinum.

Non ob eā rem minus ad periculum socij pertinet, quod negligentia eius periisset, quod in plerisque aliis industria eius societas [aucta] fuisset: & hoc ex appellatione imperator [Antoninus] pronuntiauit.

XXVI. VLP IANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Et ideo si socius quædam negligentem in societate egisset, in plerisque autem societatem auxisset: non compensatur compendium cum negligentia: vt Marcellus libro sexto digestorum scripsit.

Æs alienum in societate contractum, debet solui de communi. & si debitum est sub conditione, vel in diem: debent interponi cautiones de soluendo adueniente conditione vel die. hoc dicit cum. l. sequen. Baldus.

XXVII. PAVLVVS libro sexto ad Sabinum.

Omne æs alienum quod mandante societate contractum est, de communi soluendum est: licet postea quam societas distracta est, solutū sit. Igitur & si sub cōditione promiserat, & distracta societate conditio extitit, ex communi soluendum est. Ideoque si interim societas dirimatur, cautiones interponendæ sunt.

XXVIII. IDEM libro sexagesimo ad Edictum.

Interponendæ. non autem debet statim solui illi socio qui promiserat: vt supra titu. j. si

*in hoc casu
bet idy part. qd
ad tabel.*

Q Aucta fuisset. non ergo lucrum cū damno compensatur. Sed contra supra de nego. gest. l. si negotia. Soluti loquitur cum in eadem negotiatione, puta in emptis seruis dānum in quibusdam, lucrum in aliis est allatū: vnde fit compensatio. hīc quando in diuersis: puta lucrum in sale: dānum in vino: & ideo non fit compensatio secundum Azo. Alij aliter soluunt: vt ibi diximus. Item ex hac & superiori. l. not. arg. quod si do tibi pecuniam alicui perferēdam, & perdas, quod teneam: quasi mala electio sit in culpa. nos tamē distinguiamus an per alium poteram facere, an non? Primo casu teneor: secundo non: nisi in eligendo deliqui: vt arg. supra commo. l. eū. in fi. l. & l. seq. Accur.

Omne. CASVS. Si æs alienum contrahitur manente societate, de communi soluendum est etiam distracta societate. Nam & si sub cōditione fuit obligatio contracta, & soluta societate extitit conditio, de communi soluendum est. & si forte ab vno sociorum solutum fuerit, hoc repetitur à cōmuni pro socio: & ideo si interim dirimatur societas, cautiones interponendæ sunt de soluendo conditione existente. Vi.

Contractum. licet per vnum de sociis. **Solutum sit.** id est soluendum. sic ergo hīc tempus pro tempore ponitur: vt. C. in qui. cau. infra. irro. si Posidonium. & de lege cō. l. j. & infra de verbo. obligatio. l. ex ea parte. & infra de lega. iij. l. etiam. §. ea quæ. Vel pone propriè. nam potest prius esse debitum, licet solutio retardetur: vt institui. de contrahen. empt. §. pretiū. & infra de contrahen. empt. l. ij. §. sine pretio. Accursius.

Interponendæ. non autem debet statim solui illi socio qui promiserat: vt supra titu. j. si

fi. stetit. atque ita nō erit necesse ad. lere, aucta, vt veteres manufer. addunt.

mandauero tibi. in princ. & infra de col. bo. l. ij. §. si sub conditio- ne. & supra communi diu. cum duo socij. & .j. l. proximi. Accur.

Socij.] CASVS. Si plures sint socij, & vnus debeat pecuniam ex causa societatis in diem: & ante diem diuidatur societas: socius non deducit illud debitum, sed cauetur quod adueniente die socius defendatur.

Viuianus. **a** Præfens. scilicet debitum debet deducere. & facit. §. eo. l. proximi.

Si non fuerint.] CASVS. Si coitur societas in pari pecunia, neq; adiciatur de partibus lucri vel damni: dicitur quod æquales erunt.

sed si dictum sit quod vnus habeat duas partes vel tres, alter vnus: quod intelligendum est cū in societate cōcūda dispariter cōfertur, vt subiicit: dicitur quod valet, si alter plus conferat vel industria, vel opera, vel pecuniæ. Itē etiā valet illud pactū, quod alter habeat lucrum non totum, sed commune, & nihil de damno: quod accidit in casibus: vt subiicit. Aristot. tamen reprobatur illam societatem quasi leoninam, in qua vnus debet habere damnum totum, & nihil de lucro. iniquum enim genus societatis est illud ex quo quis damnum tantum, non lucrum sperat. Viuianus.

b Si non fuerint partes. hoc casu æqualiter cōtulerant pecuniam: vt statim colligitur.

c Adiectæ. nec alicuius arbitrio commissæ: vt supra eo. si societatem. Accursius.

d Partes. lucri & damni: capitale tamen erat æquale.

e Societati. si autem non cōtulit plus, nunquid hoc pactū valet? quidam, vt Azo, quod non: vt hīc, & infra eo. quid enim. §. illud. & est ratio: quia societas habet ius fraternitatis. vnde licet aliās huiusmodi pacta seruetur. vt. §. de positi. l. j. §. si conuenit. hīc tamen non valet: vt infra eo. l. §. fin. & infra eo. l. verum. j. respon. Alij dicūt, vt Io. quod valet. & subaudiunt hīc, maximē. nam hoc ipso quod socius sit, dicunt alij afferri commodi aliquid: vt argu. infra de contrahen. empr. fundi partem. Tertij, vt Al. dicunt quod valet iure pacti, non iure societatis. sed prima verior est.

f Quod ita. maximē subaudi, secundum Io. Sed Azo conditionaliter: vt supra diximus proximi. respon.

g Opera. scilicet æstimanda: vt diximus supra proximi. respon.

h Damnum est. id est periculum damni subeundi.

i Solus. id est sine socio. Azo. Sed quid si perdatur pecunia talis: an sit periculum commune? Respon. nō: nisi hoc actum est: sicut nec si alter qui operas præstat moreretur, esset commune. Sed an posset vnus alium compellere operari, vel vt tantundem pecuniæ reportet vel reponat? Respon. non: quia finita est societas interemptione rerum: vt infra eo. verum. §. fin. Accur.

k Lucrum. scilicet totum: vt infra hoc. §. alioquin valeret: vt in-

Si socij sumus, & vnus ex die pecuniam debeat, & diuidatur societas, non debet hoc deducere socius: quemadmodum præfens debet: sed omnes diuidere, & cauere, cum dies venerit, defensu iri socium.

Si inter socios non fuerint partes adiectæ cum contracta fuit societas: intelligitur facta societas pro partibus æqualibus. hoc dicit vsq; ad. S. Aristot. Baldus.

XXXIX. VLP IANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Si non fuerint partes societati adiectæ: æquas eas esse constat. Si verò placuerit vt quis duas partes, vel tres habeat, alius vnus: an valet: placet valere: si modò aliquid plus contulerit societati vel pecuniæ, vel opere, vel cuiuscumque alterius rei causa. Ita coiri societatem posse, vt nullius partem damni alter sentiat, lucrum verò commune sit, Cassius putat. quod ita demum valebit (vt & Sabinus scribit) si rati sit opera, quanti damnum est. Plerumque enim tanta est industria socij, vt plus societati conferat, quàm pecunia: id est, si solus nauiget, si solus peregrinetur, pericula subeat solus.

Illam societatem quod vnus habeat lucrum, alius damnum: dicitur esse leonina: & non valet. Baldus.

Aristot. refert Cassium respondisse societatem talem coiri non posse, vt alter lucrum tantum, alter damnum sentiret: & hanc societatem leoninam solitum appellare. Et nos consentimus talem societatem nullam esse, vt alter lucrum sentiret, alter verò nullum lucrum, sed damnum sentiret. Iniquissimum enim genus societatis est, ex qua quis damnum,

sti. eo. §. de illa. & §. ideo. & §. ea. l. in princ. quæ sunt contra.

l Et hanc. scilicet Aristot. refert Cassium solitum, &c.

m Lucrum. scilicet totum solum, &c. Accursius.

n Sed damnum. scilicet totum: vt subiicit. idem est si partem damni sentiat, & nihil lucri. Azo. Sed cum maiorem partem lucri, & minorem damni ex pacto possunt percipere: vt supra eadem. l. in princ. quis erit finis? videtur enim quod si etiam vnum nummū pro lucro habeat, & totum damnum: quod valeat. Sed respon. arbitrio iudicis hoc dirimendum: vt arg. supra eo. si societate. vel verius hoc valet vsque ad tres partes, non vltra. nā sic figit hæc lex suos pedes: vt in princ. sui dicit.

Lucrum dicitur deducto damno, & damnum dicitur deducto lucro. hoc dicit. Vel sic: Duo contraria simul locum habere nō possunt. ad hoc allegatur. Baldus.

XXX. PAVLVS libro sexto ad Sabinum.

Mucius libro quartodecimo scribit non posse societatem coiri, vt aliam damni, aliam lucri partem socius ferat. Seruius in notatis Mucij ait nec posse societatem ita contrahi. neque enim lucrum intellegitur, nisi omni damno deducto, neque damnum nisi omni lucro deducto. Sed potest coiri societas ita, vt eius lucri quod reliquum in societate sit, omni damno deducto pars alia feratur: & eius damni quod similiter relinquatur, pars alia capiatur.

Ad hoc vt habeat locum actio pro socio, non sufficit rem esse communem, nisi sit ex cōuentione intercedente animo contrahendæ societatis. aliās si res sunt communes alia de causa, habet locum alia remedia. hoc dicit vsque ad. l. nemo. Baldus.

XXXI. VLP IANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Vt sit pro socio actio, societatem intercedere oportet. Nec enim sufficit rem esse communem, nisi societas intercedat. Communiter autem res agi potest etiam citra societatem, vt puta cum non affectione societatis incidimus in communionem: vt euenit in re duobus legata: itē si à duobus simul empti res sit: aut si hereditas vel donatio communiter nobis obuenerit: aut si à duobus separatim emimus partes eorum, non socij futuri:

Contrahi etiam de facto. Mucius ergo, quasi cōtra naturam societatis esset, reprobauit pactum: sed Seruius ideo, quasi nunquā possit accidere lucrum & damnum in eadem societate, secundum Ioan. sed certè quicquid dicatur in lege ista, tamen lucrum & damnum est in eadem societate. aliās enim qualiter vnus de altero deduceretur? loquitur ergo inspecto exitu. simile in peculio, in hereditate, in fructibus, qui non intelliguntur esse nisi deductis impensis: vt probauimus supra de pecu. l. iij. §. si ere. & l. sed & si, §. peculium. & C. de bo. quæ libe. l. si. §. fin. autem æs alienum. secundum Azo. Itē huic. l. est cōtra. §. eo. de illo. in fi. Solu. vt ibi. Accur. **Vt sit. Societatem.** scilicet conuentionalem.

Vt sit. id est contractus, vel quasi contractus celebrari: non tamen eo animo vt velint esse socij. alioquin esset societas: vt. §. communi diui. l. ij.

Societatem. scilicet conuentionalem. est tamen incidens societas: vt no. supra eo. l. iij. & C. communi diui. l. penul.

Duobus. ementibus. Accursius.

etiam vnus nummū pro lucro habeat, & totum damnum: quod valeat. Sed respon. arbitrio iudicis hoc dirimendum: vt arg. supra eo. si societate. vel verius hoc valet vsque ad tres partes, non vltra. nā sic figit hæc lex suos pedes: vt in princ. sui dicit. **speciet.** qui lucrum expectat, expectet & damnum: & econtra: vt in eod. titu. si igitur. in fi. & de regu. iur. secundum naturam.

Mucius.] CASVS. Contraxi tecum societatem hoc pacto, vt duæ partes lucri spectarent ad me, & tertia pars dāni. dicit Mucius tale pactum non valere. Seruius dicit q̄ nec de facto sic cōtrahitur societas, vt lucrum intelligatur nisi deducto damno. Viuianus.

Ferat. in responsione bene dixit: sed in ratione, quæ tamen non est hic, malè. dixit enim quasi hoc sit iniquum propter naturā societatis: vt supra. l. proximi. in fi. & institu. eo. §. de illa. & ideo in hoc redarguitur. Accur.

In notatis. id est libro vbi reprehendit Mucium. Azo. Potest etiā esse lucrum & damnum secundum vnum sensum: & non potest secundum alium. item hīc de damno casu accidēti. secus si culpa: quia tunc nō comunicatur, imò præstat, vt. §. eo. l. non ob eam. Accur.

† Gellius lib. 4. c. 1. citat Seruium in reprehensio Scetolæ capitibus.

* Est tamen hereditas societati similia, vt pulchrè declarat Cice. in orat. p. Rofe. Comced.

* Aristot. 3. Politi. ca. 6.

† Sic dictum à partitione prædæ, quæ fieri voluit leo per asinum & vulpem, vt est in apologo Æsopico. Vide Eras. Chil. 1. c. 7. prouerb. 89.

N Am. Cum sine tractatu. contrahendæ societatis incidimus in communionem.

Ipsa. id est, sine consensu.

Gestum. & sic locum habet actio nego. gesto.

Videtur. scilicet sine societate: & probat per exempla: vt, &c.

T in conductionibus. non animo

societatis cōtrahendæ factis, alioquin sunt socij: vt supra eo. l. v.

Publicorum. vectigalium.

Et ideo. quia habet fieri cum consensu.

Gesto. nego. gesto. & communi diui. nam & furiosus tenetur: vt. j. de ac. & obli. l. furiosus. & facit supra communi diui. l. ij. Accur.

Quibus casibus. scilicet quando res sunt communes sine societate. alioquin si cum societate, agitur pro socio: vt infra eo. l. cum duobus. §. si in cōcunda. & §. item Mela.

Agitur. si adhuc intentatum non est, neque tractatum: vt. C. fa. mil. erciscun. l. j. Accur.

Communi diuidendo. vt. C. communi diui. l. penul. in fi.

Agitur. primo tamen famil. ercisc. secundum Azo. licet videatur etiam ab initio communi diuid. agi: vt supra fa. ercisc. l. inter. in prin. & sic etiam idem Azo dixit in summa cōmuni diuid. Accur.

Nemo.] CASVS. Nō potest quis coire societatem vt heres sit socius: sed datur in eū actio, vt bonam fidem præstet: culpam etiam præstet prædecessoris sui qui socius fuit: sed heres nouo consensu potest esse socius, & incidet factum suum in actio. pro socio. & hoc dicit vsque ad. l. pro socio. Viuianus.

Nemo potest societate. scilicet priuatam, secus in societate vectigaliū: vt infra eod. l. adeo. in principi. **ADDITIONE.** Tu dic hoc esse verum, tribus tamen concurrentibus, scilicet quod

fit societas publicorum vectigalium, vel similium: & quod sit facta mentio heredis: & quod heres sit idoneus: vt. l. verum. §. in heredibus. infra eo. secundum Bal. hīc.

Vt ipse heres. in mandato & deposito secus est: quod dic vt no. supra de his qui not. infa. furti. §. penulti.

Præstet. ex sua persona. nam vetera negotia debet explicare, licet non sit socius: sed noua inchoare necesse non habet: vt hīc, & infra. l. proxi. & infra eo. l. heres socij. Accur.

T acti. quam scilicet culpam.

Is. scilicet defunctus. Accursus.

Lanè. Interim. & ideo cōperit facere societatem de nouo. & fecerunt.

Pro socio.] CASVS. Si socij velint societatem distrahere, & aliquid debeatur societati, cauere debet vnus socius alteri,

XXXII. IDEM libro secundo ad Edictum.

N Am cum tractatu habito societas coita est, pro socio actio est: cum sine tractatu, in re ipsa & negotio communiter gestum videtur: d

XXXIII. IDEM libro trigesimo primo ad Edictum.

T in conductionibus publicorum: item in emptio- nibus. Nam qui nolunt inter se contendere, solent per nuntium rem emere in commune, quod à societate longè remotum est. Et ideo societas sine tutoris auctoritate coita, pupillus non tenetur: attamen communiter gesto tenetur.

XXXIII. GAIVS libro decimo ad Edictum Prouinciale.

Quibus casibus si quid fortè vnus in eam rem impenderit, siue fructus mercedisve vnus perceperit, vel deteriore fecerit rem: non societatis iudicio locus est: sed inter coheredes quidem familæ erciscundæ iudicio agitur: inter cæteros communi diuidendo. Inter eos quoque, quibus hereditario iure communis res est, posse & communi diuidendo agi. m

Societas non trāsit ad heredem ex conuentione socij: sed actio pro socio bene transit tam pro culpa ipsius defuncti, quàm pro dolo heredis. ex conuentione tamen heredis potest reuocari societas. hoc dicit cum duabus sequen.

XXXV. VLPPIANVS libro trigesimo ad Sabinum.

Nemo potest societate heredi suo sic parere, vt ipse heres socius sit. in heredem autem socij proponitur actio, vt bonam fidem præstet: p

XXXVI. PAVLVVS libro sexto ad Sabinum.

Et acti etiam culpam, quam is præstaret, in cuius locum successit, licet socius (non) sit.

quod si aliquid ad ipsum peruenerit, quod id communiter: vel si soluerit, quod alius teneatur sibi de eo refundendo pro parte. hoc est verum in omnibus bonæ fidei iudiciis. [S I T E C V M.] Quod ex causa societatis alter sociorum consecutus fuerit: iudicio societatis & communi diuidendo consequitur alter. Viuianus.

XXXVII. POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum.

Planè si hi qui sociis heredes extiterint, animū inierint societatis in ea hereditate, nouo consensu: quod postea gesserint, efficitur vt in pro socio actionem deducatur.

Cautela futurorum spectat ad iudicem tam in generalibus iudiciis quàm specialibus, vbicunque æquitas suadet. Baldus.

XXXVIII. PAVLVVS libro sexto ad Sabinum.

Pro socio arbiter, prospicere debet cautionibus in futuro damno, vel lucro pēdente ex ea societate, quod Sabinus in omnibus bonæ fidei iudiciis existimauit, siue generalia sunt, veluti pro socio, negotiorum gestorū, tutelæ: siue specialia, veluti mādanti, commodati, depositi. Si tecum societas mihi sit, & res ex societate communes: quam impensam in eas fecero, quosve fructus ex his rebus ceperis: vel pro socio, vel communi diuidendo me consecuturum, & altera actione alteram tolli Proculus ait.

XXXIX. POMPONIUS libro decimo tertio ad Sabinum.

Si fundus mihi tecū communis sit, & in eum mortuum intuleris, agam tecum pro socio. d

Societas ad heredem non trāsit: tamen inchoata per defunctū debent per heredē explicari. h. d. Bal.

XLI. IDEM libro septimo decimo ad Sabinum.

Heres socij quāuis socius non est, tamen ea que per defunctum inchoata sunt, per heredē explicari debent: in quibus dolus eius admitti potest: f

Stipulatio pœnalis non nouat præcedentem obligationem, nisi ex causa non onerosa factam: sed ex actione facta per vnam tollitur altera quatenus concurrunt. Bal.

XLI. VLPPIANVS libro vicesimo ad Edictum.

Si fundus. Intuleris. quandoque aliquis habet ius inferēdi, nō tamen facit locū religiosum: vt si socius suū mortuū inferat in locum cōmunem: vt. §. de relig. l. sunt personæ. quādoque verò & habet ius inferēdi, & facit locū religiosum: vt si socius inferatur, cū non alibi tā cōmodè possit inferri: vt. §. de reli. l. si plures. Item dicas quod hic erat cōmunis ex societate. aliàs enim fami. ercisc. vel communi diui. agitur, vt. §. de reli. l. ij. §. an & socius. d Pro socio. vt damnū farciatur: vt. §. de reli. l. locū. §. j. & l. is qui potest etiā in factū agi vt corpus tollatur, vel pretiū partis præstetur: vt. §. communi diui. l. si quis putans. §. si quis in cōmunem.

Heres socij. Per heredem. qui sit legitimæ ætatis: sic in herede tutoris: vt. j. de hered. tu. l. j. §. heredis. Azo. & est ad. l. supra de nego. gest. l. nam & Seruius. §. si viuo Titio.

Potest. ideoque punitur. Accursus.

Pro socio arbiter. id est iudex in actione pro socio cognoscens. Acc.

Cautionibus. scilicet interuenientibus pro futuro damno vel lucro: vt subiicit. Sed videtur quod tractus futuri tēporis ad iudicem non pertineat: vt infra de vsur. l. j. quæ est cōtra. Sol. hoc cum id futurū pendet ex præsentī vel præterito: vel hīc ex cōtractu præterito, ibi autem ex futuro pendet. Vel dic quod hæc cautio venit gratia aliarū rerum quæ in societate veniunt. per se enim non veniret: sicut & quod ex furto quæsitum est, non venit per se in societate, venit tamen si fuerit collatum cum aliis: vt infra eod. quod autem. sic & nomina nō per se, sed gratia corporum veniunt in fa. ercisc. iudicium: vt supra fa. ercisc. l. ij. in fi. sed vt dixi, sic ratione præsentis vel præteriti aliàs etiam cauetur in futuro: vt hīc, & supra si ser. vin. l. egi. & infra de aqua plu. arcē. l. Atreius. §. fin.

Existimauit. vt. §. de iud. l. in omnibus. & §. de neg. gest. l. iij. in fi. & supra titu. j. si mandato meo. §. item si cum.

Pro socio. idem in actione communi diui. dicitur: vt supra communi di. l. cum socij. de his tamen generalibus & singularibus, & qualiter fiant libelli in eis, dixi plenè. §. de eden. l. j. §. j. & dicas quod erāt socij omniū bonorū.

Veluti mandati. cū speciale vnus rei tantum fuit mandatum.

Consecuturum. vt infra eo. cum duobus. §. item si in communem.

Tolli. in id quod exactū est: vt. j. eo. si actū. Ac.

Siquis. **JCASVS.** Si socius à socio stipulatus fuerit de dolo in societate non committendo, & promittat pœnam si dolus committatur: non pro socio, sed ex stipulatu agetur ad pœnam: si non minus fuerit in pœna, quàm in interesse. & hæc pœna his qui eam consecuti sunt, si alter debitor sit, imputabitur in sortē. Viuianus.

a *Stipulatus.* si dolum vel culpam commiserit alteram.

b *In pœna.* refert ergo an sit minus, vel plus: vt hîc dicit. Sed contra s. de arbi. l. non distinguemus. in prin. Solu. ibi succedit pœna loco contemptus arbitri. vn de non impeditur sortis petitio, licet etiam pœna petatur: vt. j. eo. tit. l. si quis rem. hîc autē loco rei: & ideo pœna petita non petitur res: vt. j. de except. do. apud Celsū. §. Labeo. & sic interest, vt in id quod deest, nō noceat: vt. j. eo. l. proximi. Itē opponitur: aut hæc stipulatio pœnalis fuit animo nouandi, aut non. Primo casu nec in eo quod deest, potest agi. In secūdo remanet efficax vtraq;: Solu. dicas tolli pro socio, si tantū est in pœna, pmissum

scilicet & exactū: vt. j. l. proximi. aliàs nō: & sic est nouatio. Vel dic, qd si dubium est an nouandi animo an non stipulatus sit pœnam, inspiciendum est an tantū sit in pœna, quantum inter sit eius. tūc enim præsumitur nouandi animo factum: vnde postea pro socio non ager. si verò minus sit in pœna, præsumitur non esse factum nouandi animo: vnde potest agi in id quod deest pœna exacta. Vel tertio dicas, secūdo Azo. quod indistincte fuit nouatio. stipulando enim pœnā certam, in tantū videtur repudiaste actionem pro socio: vt. j. de actio. & oblig. l. obligationum ferē. §. fin. habita de facili nouationis coniectura, secūdo has leges: vt instit. qui. mo. tol. oblig. §. sed cum hoc. **Accur.**

c *Quod si ex stipulatu. Hoc minus.* i. tanto minus. sed videtur qd lucro deberet pœna cedere creditoris: vt. j. de reg. iur. l. quod à quoquam. & j. de solu. id quod pœnæ. & s. de pigne. act. si pignore. in prin. quæ sunt contrariæ. Solu. refert, an sit legalis pœna, & sic loquuntur leges contrariæ. an conuentionalis: & tūc quia loco rei succedit, non potest vtrunque peti: vt hîc, & infra de except. do. apud §. Labeo. & infra de act. empr. l. prædia. Item lex illa, prædia. videtur esse contraria in eo quod hîc ipso iure dicit tolli primam: vt diximus. supra per nouationem. ibi verò dicit per exceptionem. l. intentionis vel facti: vt ibi diximus.

Si actum. **JCASVS.** In communi diuidendo actione tantū venient corporalia, non nomina. Item in actione pro socio non venient adiudicationes, cum per eam non diuisio, sed communicatio fiat. sed tanto minus consequitur per actionem pro socio, quantum plus consecutus est per act. communi diui. Viuia.

d *Rationem habet.* quod non habetur in communi diui. vt supra communi diui. l. per hoc.

e *Admittit.* cū non fiat diuisio per eā, sed cōmunicatio: vt no. in d. l. cōmuni di. sed ad personales præstationes cōueniūt. & de hoc subiicit in prima parte. p soc. & cōmuni diui. habet se vt excedētia & excessa: in secūda cōueniūt in personalibus præstationibus.

f *Hoc minus.* Nota quod in personalibus præstationibus conueniunt, vt in damnis & fructibus: sed in diuisione vel adiudicatione excedit communi diu. actionē pro socio: & e contra actio pro socio excedit in omnibus: vt hac. l. colligitur. primum colligitur ex si. secundum ibi, & adiudicationem, & c. tertium ex princ. & c.

g *Actione.* scilicet actione pro socio inter socios.

h *Quam.* id est quantum. Azo. & dic vt not. supra communi diui. l. j. & supra eo. pro socio. §. fin. **Accur.**

Si margarita. **JCASVS.** Dedi margaritam, vt si venderes eā pro decem. x. mihi redderes. si plus, illud tuum esse. Dicitur quod si hoc dixi animo contrahēda societatis, est inter nos act. pro socio: si non, actio præscrip. ver. Viuianus.

Si quis à socio pœnam stipulatus sit, pro socio non ager, si tantūdem in pœnam sit, quantum eius interfuit.

xlii. **IDEM** libro quadragesimo quinto ad Sabinum.

Quod si ex stipulatu eam consecutus sit: postea pro socio agendo hoc minus accipiet, pœna ei in sortem imputata.

Actio communi diuidendo, nō tollitur per actionem pro socio: quia habent se vt excedētia & excessa. Baldus.

xliiii. **IDEM** libro vicesimo octavo ad Edictum.

Si actum sit communi diuidendo, nō tollitur pro socio actio: quoniam pro socio & nominum rationem habet, & adiudicationem non admittit. Sed si postea pro socio agatur: hoc minus ex ea actione consequitur, quàm ex prima actione consecutus est.

A *si animo.* quod colligitur ex qualitate personarum & negotiorum. nam si hic venditor margaritarum erat, sicut & venditor librorū: præsumitur nō animo societatis, & sic datur præscrip. ver. vt hîc, & j. de præscrip. ver. l. si tibi rem. si autē promisit mihi qd in in Alexandriam foret portaturus, tunc est societas: & sic agitur

pro socio: vt hîc, & j. eo. l. cum duobus. §. itē ex facto. Azo.

R *Ei communis.* **JCASVS.** Si socius re cōmunē contrectet: & furti, & pro socio actio cōpetit: neq; altera alterā tollit. idem in omnibus bo. si iudi. vt cōpetat furti ex ea cōtrectatione: vt in act. māda. locati. neg. gest. tutelæ. si tamē pro socio actū fuerit, tollitur cōdictio furti. nec tamen facillē præsumitur qd socius faciat causa furandi, vel celandi: sed potius iure suo, & ratione suæ partis quam habet iure societatis. vnde si seruū cōmunē vnus sociorū celauerit: nō tenetur lege Flauia propter prædictā præsumptionem: verū tamen si probetur eū suppressisse, tenebitur. & hoc dicit. l. illa, meritō. quia coniungitur cū. l. sed si

Verba sunt Sabinī, vt patet ex l. j. §. c.

xliiii. **IDEM** libro trigentesimo primo ad Edictum.

Si margaritam tibi vendēdam dederō, vt si eam decem vendidisses, redderes mihi decem: si pluris, quod excedit, tu haberes: mihi videtur, si animo contrahēda societatis id actum sit, pro socio esse actionē: sin minus, præscriptis verbis.

Actio rei persecutoria non tollitur per pœnalem: nec e cōuerso: sed vnā persecutoria aliam bene tollit. Bartolus.

xlv. **IDEM** libro trigentesimo ad Sabinum.

Rei communis nomine cum socio furti agi potest, si per fallaciam dolōve malo amouit, vel rem communem celandi animo contrectet. Sed & pro socio actione obstrictus est: nec altera actio alteram tollit. Idēque in omnibus bonæ fidei iudiciis dicendum est.

ex causa. & cōtinuē debet legi cum duabus seq. v. q; ad. §. si damnū. & ille. §. continuatur cum tribus. ll. seq. quæ planæ sunt. Vi.

k *Agri potest.* vt infra de fur. si socius.

l *Dicendum est.* vt furti competat & ex eo contractu. & sic etiam in cōmodo secūdū hoc, vt si rei cōmodatæ tibi feceris furtum, vtraque tenearis: nec vnā per alterā tollitur vt hîc, vt. j. de act. & obli. l. qui seruū. Sed cōtra. j. de fur. is cui. vbi dicit tolli commodati ipso iure, si furti est actū. Itē si cōmodati, dicitur ibi qd furti actio tollitur per exceptionē. Sol. hîc nō tollitur, scilicet ipso iure: sed per exceptionē: vt ibi. vel ibi actor sciuit re esse surreptam. Vel speciale est ibi in actione commodati: & ideo quia accipiens cōmodatū, grauius obligatur quàm aliquis alius, quia de leuissima culpa: & ideo in hoc releuetur. sed hoc nō valet, quia & procurator æquē obligatur, cū etiā de leuissima culpa teneatur: vt C. māda. l. a procuratore. licet quidam dicant contra. & tamen in procuratore vnā per alterā non tollitur: vt. j. l. proximi. Vel distingue, an agitur propter rem tantū actione cōmodati: an propter interesse. nā si propter rem, postea furti ageretur. aliàs non, secūdū Ir. Vel dic secūdo. V. an feci mentionem furti, vel ago cōmodati pro illa re in qua furtum fecisti, & tunc nō agam postea furti. an non: & tunc possum. Vel dic, speciale in cōmodo, alia ratione: quia si dolo etiā cōmodatarij res absit: tamen postea præstita æstimatione litis, cogitur commodatario cedere actionem: vt. j. de re iudi. l. in depositi. sic ergo postea furti non ager. sed & hoc non placet: quia non tantum commodatario, sed etiam depositario, qui de solo dolo tenetur, ceditur actio: vt ibi dicitur. multō magis ergo ceditur mandatario, qui de omni culpa tenetur. nam & prædicta. l. in depositi generaliter est intellecta in omnibus bo. fid. iudiciis. Solue ergo, & dicas qd in. d. l. de fur. fuit actum actione furti, id est conditione furtiua: & sic tollitur commodati: vt. j. l. proximi. sed si ex causa. j. respon. & hîc bona solutio. Hodie verò etiam furti & commodati tolluntur sola electione, licet alij dētur postea: vt. C. de fur. l. si. §. j. Item ei quod dicit, vnā per alteram non tolli, prout ad mandatū refertur: vt hac. l. & infra. l. proximi. est contra. C. de fur. l. j. vbi dicitur, vel mandati vel furti eligi. nam electione tolluntur. Solu. ibi loquitur cū alius, non actor mandauerat: & ideo datur electio agenti, vel vt mandatū ratum habeat, & ex eo agat. vel furti, dicens alios sine sua voluntate contrectasse. vtrumq; autem non potest facere, quia contraria sunt. nam si agit mandati, ratam habet contrectationem. si furti, non agit mandati, & nō habet ratū. hoc enim in actione furti intenditur, nec debuisti contra meam voluntatem pecuniam contrectare. & cū agit postea mandati, videtur approbare contrectationem: sicque vt sibi contrarius repellitur: vt infra

Actio vnā an per aliā tollatur.

vt infra quando ap. fir. l. ij. §. sed si alius. & supra de peti. hered. si testamentum. in fi. quia ratione eiusdem contractationis & mādati quasi sit mandatum, & furti quasi non sit mandatum, experitur. hic autem actor gestione mandauerat: procurator deinde inuito domino res contractauerat. si agit vtraque, non ideo sibi contradicit: & ideo admittitur: vt hīc dicitur, & supra tit. j. si mādauero. §. si tibi. Item contra supra nau. cau. stabu. l. idem. §. fin. Sol. vt ibi. Accursius.

a *De est in colono.*

I qui res domini in pradio consistētes celat animo furandi. Ac.

b *Ed si ex causa. Aquilia. vt. s. ad legem Aquil. sed & si cōmunem. & l. seq.*

c *Ed actione. vtraque actio. l. Aquil. pœnalis est post inficiationem, item & sine inficiatione? Respō. licet sit pœnalis, rei tamē æstimatione persequitur: vnde postea non intenditur: vt. j. de act. & obli. qui seruū. §. fin.*

d *Merito autem adiectū est. scilicet illud quod sequitur: vt. s. eo. l. rei communis.*

e *Inire. notabilis est hæc præsumptio: vt hīc, & s. de fer. cor. l. si quis seruū communē. in fin. j. respon. & j. de iniur. itē apud Labeonē. §. si cōmunē. & j. de reg. iur. semper in dubiis. Sed ar. cōtra. j. de leg. ij. vnū ex familia. §. si de Falcidia. & C. quando & qui. quar. pars. l. ij. in medio legis. vbi dicitur quod naturale vitium est negligi quod cōmuniter possidetur: sed tamē si quid in ea fiat, aliter præsumitur: vt hīc dicitur.*

f *Et ideo. q. d. quia quasi re sua abuti videtur: ideo videamus si feruum cōmunē suppressit, vel alio modo in legem Fauia incidit: vt. C. ad. l. Fau. de pla. l. pe. an socio teneatur? Et videtur quod non. nam ratio facit, vt nō teneatur, scilicet prima facie propter notabilem præsumptionem. vel ratio. scilicet ne propter solum vsum teneatur. sed si vendiderit, tenetur: vt hīc subiicit, verum si plagium, &c.*

C *vm duobus.] CASVS. Duobus vicinis erat quidam fundus coniunctus, & erat cuiusdam tertij. alter vicinus mandauit alteri vt emeret, vt pars coniuncta suo prædio daretur: & idem qui mandauit, statim emit. quæritur, an alteri vicino cui mandauit, teneatur communicare. Dicitur quod facti est quæstio. nam ex eo quod ita simpliciter mandauerat, nulla est act. alteri vicino cōtra vicinū. sed si actum fuit inter eos vt emeretur, vt tanquam commune negotium in eo emēdo gereretur: in eo casu tenetur sibi cōmunicare excepta parte coniuncta suo prædio. venit enim in istud iudicium bona fides: & alter socius alteri tenetur præstare dolum & culpam. [S I N C O E V N D A.] Inter aliquos contrahitur societas. vnus confert pecuniā vel alias res: puta agrum in commune colendum: vel pecora pascenda: alter operā & industriam: verbi gratia, vnus dabat porcum in commune pascendum, vel vineam colendam: vt fructus participaret. quæritur an*

alis socius culpā præstare debeat? Dicitur quod sic. sed & si socius rei cōmunis nocuit, dicitur quod culpa venit. [D A M N A.] Si aliquis accepit pecus pascendum causa societatis, æstimationem ipse præstare non debet, si fato intercidat. damna enim fatalia quæ accidunt imprudentibus & ignorantibus, non præstantur. vnde si aggressura latronum vel incēdio perierūt, damnum cōmune erit: nisi dolus & culpa imputari possit. contrarium est si furto perdidit hoc casu, quia custodiā debebat solus præstare. [Q V I D A M.] Duo cōtraxerunt societate vt sagariā negotiationē exercerēt, puta vel salis, vel faccorū, vel vilium pānorū: & cum alter profectus esset, incidit in latrones, & amisit pecuniam communem, & aliam quam secum habebat, & serui sui vulnerati fuerunt. dicitur quod damnum totius pecuniæ pertinet ad alium socium, scilicet pro parte: quia nō perisset, nisi secum cōtraxisset societate. Idē esset si dedit aliquid vt feruus curaretur, quia totum commune erit. idem est si naufragio res perierūt cū in nauis non posuerunt nisi res consuetas ad nauigium. nam sicut lucrū pertinet ad socium: ita & damnum. [C V M E R A N T.] Duo argētarij contraxerunt societatem in argentaria tātum. alter sociorum aliquid acquisiuit ex alia negotiatione. vtrū hoc cōmunicetur cum socio? Respon. quod non. Viuianus.

Contra mandatum vni factum veniens, conueniri non potest: secus si contra contractum societatis venerit. h. d. Nam in primo potest pœnitere, in vltimo non. Bar.

LII. IDEM libro trigensimo primo ad Edictum.

C *vm duobus vicinis fundus coniunctus venalis esset: alter ex his petiit ab altero, vt eum fundū emeret, ita vt ea pars quæ suo fundo iuncta esset, sibi cederetur. mox ipse eum fundum ignorante vicino emit. quæritur, an aliquam actionem cum eo vicinus habeat. Iulianus scripsit implicitā esse facti quæstionē. Nam si hoc solū actum est, vt fundum Lucij Titij vicinus emeret, & mecum communicaret, aduersus me, qui emi, nullam actionem vicino cōpetere. Si verò id actum est, vt quasi cōmune negotiū gereretur, societatis iudicio tenebor, vt tibi, deducta parte quam mādauerā, reliquas partes præstē.*

In hoc iudicio venit dolus & culpa. Bartolus.

Venit autem in hoc iudicium pro socio, bona fides. Vtrum ergo tantum dolum, an etiā culpam præstare sociū oporteat, quæritur. Et Celsus libro septimo Digestorum ita scripsit, Socios inter se dolum & culpam præstare oportet.

Si vnus ponit rem, & alius operam in societate, venit etiam dolum & culpa. Bartolus.

Si in cōiuncta societate (inquit) artem operamve pollicitus est alter, veluti cum pecus in commune pascendum, aut agrum politori damus, in commune quærendis fructibus: nimirum ibi etiam culpa præstanda est,

k *Tenebor. nisi is cui mandatum est, dolo vel culpa emere noluerit. tunc enim & ipse teneretur: & ita compensatione obiecta fortē nihil ei præstaretur: vt. s. ea. l. §. si quis societatem. Azo.*

l *Deducta. id est retenta.*

m *Mandaueram. scilicet mihi emendā. Et not. q. mutat personas ab eo quod in prin. dixerat, cum primò in tertia: nunc in prima.*
n *Culpam. scilicet vt eam diligentiam quam in suis præstabat tempore contractæ societatis, præstet nunc in societate: nisi & modò maiorem quàm tunc præstet in suis. sed in deposito semper inspicitur qualem nunc in suis exhibeat: licet in prin. erat diligentior: vt hīc, & instit. eo. §. fin. & instit. qui. mo. re contrahi. obli. §. pen. & infra eo. l. socius socio.*

o *Qui in cœuanda. Vel dic vnam societatem de terra, & bobus, & inter eosdem. Vel dic duas, vnam de terra, & aliam societatem de bestiis. Accursius.*

p *Artem. scilicet colendi terram cum bobus: quos pretio meo emeram: vt in primo exemplo.*

q *Operamve. pascendi boues meo pretio emptos: vt in secundo exemplo. Azo. vt. j. loca. si quis domum. §. si quis vitulos.*

r *Politori. Erant politores, qui agros excolere atque polire con-*

talibus sociis culpā præstare debeat? Dicitur quod sic. sed & si socius rei cōmunis nocuit, dicitur quod culpa venit. [D A M N A.] Si aliquis accepit pecus pascendum causa societatis, æstimationem ipse præstare non debet, si fato intercidat. damna enim fatalia quæ accidunt imprudentibus & ignorantibus, non præstantur. vnde si aggressura latronum vel incēdio perierūt, damnum cōmune erit: nisi dolus & culpa imputari possit. contrarium est si furto perdidit hoc casu, quia custodiā debebat solus præstare. [Q V I D A M.] Duo cōtraxerunt societate vt sagariā negotiationē exercerēt, puta vel salis, vel faccorū, vel vilium pānorū: & cum alter profectus esset, incidit in latrones, & amisit pecuniam communem, & aliam quam secum habebat, & serui sui vulnerati fuerunt. dicitur quod damnum totius pecuniæ pertinet ad alium socium, scilicet pro parte: quia nō perisset, nisi secum cōtraxisset societate. Idē esset si dedit aliquid vt feruus curaretur, quia totum commune erit. idem est si naufragio res perierūt cū in nauis non posuerunt nisi res consuetas ad nauigium. nam sicut lucrū pertinet ad socium: ita & damnum. [C V M E R A N T.] Duo argētarij contraxerunt societatem in argentaria tātum. alter sociorum aliquid acquisiuit ex alia negotiatione. vtrū hoc cōmunicetur cum socio? Respon. quod non. Viuianus.

g *Mox ipse. scilicet qui mandauerat emi.*

h *Vicinus emeret. vt procurator.*

i *Vicino. quia licet potestatem emendi vicino concesserim, retinui tamen: vt arg. infra de dam. infec. l. j.*

† *Sic rectē Flor. perpetrā aliter restituerat cæteri omnes, vt Bud. Alc. Haloand. vt explicat Ant. Augul. lib. 4. cap. 9. vide. l. Si quis domū. j. locat. §. vlti.*

fueuerant. Nonius enim Marcellus sic ait: Politiones agrorum, cultus diligentes: vt polita omnia dicimus excolta, & ad nitorem deducta. Enni. Satyra. lib. iij. Testes sunt lani campi, quos gerit Africa terra politos. & Annali. ix. Rastro dente fabres carpfit causa poliendi agri. Varro: Quid mirum, ex agri depolitionibus eiiciuntur, hinc in conuaculo polito recipiuntur. Ad hanc Pompeius Fest. lib. iij. ait. Depolitum perfectum, quia omnes perfectiones, politiones antiqui vocabant.

† Id est, pecunia supplet & velat quod in arte vel opera de est Itaq; pecuniam cōferēti de culpa tenet qui operam confert, cum ille non minus quam hic societatem iuuet, ac ei pecunia loco operę sit. * Sic Flor. & in manu scripturę. Duar. & Conn putit legi hostimtum. Cuiac. leuamentū. ego à fide scripturę nō puto recedē. a. m. nam velamentum idē esse puto qđ est velatura Varroni. est enim metes quę nauat datur pro transuersionis opera.

† Ille text. est sing. ad hoc culpa facere non videtur, qui facit vt solet fieri hoc probat iste text. a. l. finem ibi, solent aduehi. Bolog.

a Pretium enim, scilicet bouum, vel etiam fundi. Respon. enim ratione obiectioni, quasi dicitur non prestabit hic pollicitor culpā, cum artem vel operā adhibeat, alter neutrum. Sed respon. pretiū probobus datum ab vno, vel etiam fundus, ideo quia alter artem pollicebatur vel operam, ita velat eam, vt vnus operam vel artem magis quam alter adhibere nō intelligatur: ideoque æquum debet videri si pollicitor de culpa teneatur secundum Azo. & sic singula singulis reddere. Vel dic pretium, scilicet artis & operę, est velamentū ipsius artis, vel operę, vt quasi pretiū ponere videatur, qui artem vel operam ponit. & facies punctum inter dictionem illam, operę, & illam, artis: qui operetur vim copulę secundū vtramq; lecturam. vel conuertantur ambę in vnū. id est artificialis operę.

b Damna. fatalia: vt subiicit. Accursius.

c Imprudentibus. id est ignorantibus. Vel dic, id est providere non potentibus: vt infra de admini. re. ad ciui. perti. l. ij. §. si eo tempore. Vel dic, id est valde: vt sic augmentatiue ponatur: vt infra de liber. & posthu. l. Gallus. §. ille. Accursius.

d Prestare. nec mater, quo minus legatum percipiat: licet factopariat monstruosum: vt. j. de verb. signi. l. quæret aliquis.

e Datum sit. sic vt pretium eius reddatur si lata vel leuis culpa acciderit: vt tunc non dubitaretur: aliis etiam fortuitum casum prestaret: vt supra commo. l. si vt certō. §. commodatum. Vel dicas aliter vt diximus infra de æsti. ac. l. j. §. finali.

e Datum sit. partiario colono. Accursius.

f Subreptum sit. scilicet culpa socij interueniente. Et not. quod quidam sumunt hinc argu. quod furtum nunquam sine culpa saltem leuissima fieri potest: sed verius contrarium est: vt infra de furtis. l. eum. §. idem scribit. Quid enim si vxor nocte marito surripit: vel potatio sibi datur, cui opium sit immitum? Et sic not. quod furtum plerumque culpa fit: sed tamen quandoque contra. Item latrocinium, quod proximo supra inter casus fortuitos numerauit, plerumque sine culpa. & dicuntur latrocinantes qui in syluis stant, vt spoliunt transeuntes. fures, de nocte in domibus: vt in authen. vt nul. iudi. §. pe. col. ix. & C. de pos. l. j. Accursius.

g Quidam sagariam. id est salis vel sale: vel saccorum, vel viliū vestium attritarum, secundum. H.

h Alter ex his. quid si vterq; captus fuerit, & vnus euasit: adhuc puto idem. Item quid si vnus ab amicis redemptus fuerit: Respon. distinguitur an animo remunerandi, vt tunc agat. aut non, sed donandi animo, & tunc non agit: vt arg. s. tit. j. idemque. in fin. a. l. seq. l. si verō non remunerandi. in prin. Accursius.

i Commune. sic supra ad. l. Rho. de iac. l. j. & ij. §. æquissimum.

sed aliter in actione mandati: vt supra mand. inter causas. §. non omnia. secundum quosdam. Aldricus autem dicit idem: vt mandator teneatur de his rebus quas non detulisset mandatarius nisi mandatum suscepisset: de aliis autem non agit, sicut & nec socius. Azo. & ibi plenē diximus: sed quantum ad medicos bene est secus: & est ratio: vt ibi not.

k Non tulisset. optima consideratio. sic & supra fami. eriscun. l. ex parte, in princip. Accursius.

l Sicuti. vt infra lo. si merces. §. antepe.

m Non pertinere. vt supra proxi. respon. **Si fratres.** CASVS. Fratres dimiserunt hereditatē parentum indiuisam, vt omne damnum & lucrum inde comune esset. dicitur quod si aliunde aliquid alter eorum quæsiisset, non erit propterea commune. Item quæritur aliud: pone quod cōuenit inter Flauium Victorem, & Vellicum Asianum, quod de pecunia Victoris fierent monumenta ex industria Asiani: & ex pec. quæ ex venditione redigetur, certa quantitas pertinebit ad Victorem: & alia ad Asianum propter operam suā. dicitur quod est locus actio. pro socio. [I D E M.] Inter fratres coitum fuit voluntarium cōsortium, vt stipendia, &c. communia essent. dicitur quod redigetur in comune iudicio societatis, quanquam hęc frater emancipatus non

Societas vnus negotiationis non porrigitur ad aliam negotiationem. Bartolus.

C Cum duo erant argentarij socij, alter eorum aliquid separatim quæsierat, & lucri senserat. quærebatur an comune esse lucrum oporteret. & Imperator Seuerus Flauio Felici in hęc verba rescriptit: Etiam si maximē argentarię societas inita est: quod quisque tamen socius non ex argentaria causa quæsiit, id ad communionem non pertinere, explorati iuris est. Papinianus quoque libro tertio responsorum ait: * Si fratres parentum indiuisas hereditates ideo retinuerint, vt emolumentum ac damnum in his commune sentirent: quod

D cogetur conferre manenti in potestate fratri suo: quia & si in potestate esset, haberet ea tantum precipua. [I D E M R E S P O N D I T.] Dicit iurifcon. quod nullus potest contrahere societatem vt ultra mortem suam porrigatur: quia nemo potest sibi tollere libertatem supremi iudicij. id est vltimę voluntatis. Idem respon. in tali quæstione, si Lucius refecerit partes insulę communis, quamuis ipse posset ex ratione recuperare pecuniā cum certis vsuris intra quatuor menses: (quod ob hoc dicitur, quia post id tempus potest habere dominium illius insulę) potest tamen etiā agere pro socio. finge enim quod maluit suum recuperare, quam dominium insulę. Sed quæret aliquis, quare oratio diui Marci finiuit vsuras intra quatuor menses? dicitur quod hoc fecit: quia post id tempus dedit dominium. & hoc dicit vsque ad §. si qui societatem. [S I Q V I S.] Si duo coierunt societatem ad emendum: & res quæ emi debuit, non sit empta dolo vel culpa alterius: dicitur quod tenetur pro socio: & si dies sit adiecta, neque emprū fuit intra diem sine culpa sui socij, nil prestabitur ab altero. Item venit in act. pro socio, vt si in rem comunem impederim, recuperē sumptus. Itē scripsit Mela: duo vicini semipedes contulerunt, fortē quilibet medium pedem, vt craticium parietem inter se facerent ad sustinenda vtriusque onera: deinde ædificato pariete alter non patitur in eum immittere, bene agetur pro socio. Item si emerunt aream ne officeret luminibus: nisi alter prestet quod conuenit, venit actio pro socio. [S I P L V R E S.] Sciendum est, quod licet plures sint societates, constat hoc iudicium sufficere ad omnes societates. [S I Q V I S E X S O C I I S.] Si aliquis ex sociis profectus fuerit: recuperat stabulorum & iumentorum sumptus & vecturarū, siue propter suam personā, siue propter merces cōductas. Cætera sunt plana vsq; ad. l. si id. Viui.

n Si fratres. aliā lex, & aliā. §. qui incipit, Papinianus. Accur.

o Sentirent. multō magis ergo si hoc non fuit actum.

Redigetur.

e] De sago & sagaria negotiatione, vide Budæū, §. uti. depo. l. i.

In vulg. est lex, Si fratres.

a Redigetur. sic ergo econtra in damno vel expensis: vnde si vnus commisit maleficium, non soluit de communi: vt infra eo. §. fi.

b Idem ex facto ait. Papinianus.

c Cum certa quantitate. i. quotitate. s. tertia lucri vel quarta. quantitas enim alia est ad oculū designatiua: alia ad intellectum: alioquin non societas, sed

fœnus contractum videtur. sic & ponitur quantitas pro quotitate supra man. si remunerandi. §. Maurus.

d Pro socio. si societate esse voluerit, aliās præscri. ver. vt hic, & supra eo. si margarita. & §. de præscript. ver. si tibi rē. Accursius.

e Si inter fratres. aliās hinc incipit lex, aliās. §.

f Initum fuerit. vt ex quacūque causa questum cōmunicarent: secus si simpliciter: vt. §. eo. l. iij. §. j. & l. coiri.

g Stipendia. quæ militibus dantur: vt. C. de procu. l. qui stipendia.

h Salaria. quæ vexillariis vel similibus dantur: quæ in castris peculio computantur.

i Emancipatus. iure prætorio ad succedendum admissus.

k Haberet. cū sint castrisia: vt. §. de col. bo. l. j. §. nec castrense. & §. sed an. Accursius.

l Ideo. scilicet quod vltra mortem nō porrigitur. si enim porrigeretur, necesse esset vt mihi ostēderet persona in qua post mortem tuam cōsentire: quod si faceres, quasi cōstringerem illam tibi habere heredem. libertatem autem supremi iudicij quis sibi auferre nō potest: vt hic, & infra de here. instit. l. institutio. si. C. de pactis. l. pactū quod dotali. secūdm Azo. Vel dic, quia si vellē ad heredem meum extendere, & nolles mecum in illum heredem cōsentire, haberem necesse alium instituere, fortē vltiorem proximiori præferendo.

m Præferre. non facto testamento. si autē testamento facto præferre velit, potest: vt supra de inoff. test. l. j. quæ est cōtra. Vel dic, non potest cogi vt præferat prædicto modo.

n Restituerit. id est refece rit, & communi nomine.

o Certis. aliās centesimis. Accursius.

p Recipere potest. in his quatuor mēsis currunt vsuræ, & postea est dominus: & pro rata anni computantur centesimæ.

q Vtetur. quia in refectionem impendit: vt. §. qui po. in pign. hab. l. interdum. Accursius.

r Consequatur. scilicet sibi debitum: vt. §. quod cum eo. l. j. & sic no. quod qui plures habet vias: si leuiorē eligit, mos ei geritur: vt hic, & §. de rei vin. l. quod si possessor. Et no. diligenter ex. hoc. §. quod tantū contra contumacem habent locum tria auxilia, scilicet petitio fortis cum vsura centesima vsque ad quatuor mēses: item dominij translatio: item interesse præstatio, quia dicit supra cessantis cessantiumve, siue vnus socius est, vel plures: vt. C. de ædi. pri. si vt proponis. & ita, si communi nomine alter ædi-

aliunde quæsierint, in commune non redigetur. **a**

Vt obseruetur pactum societatis, competit actio pro socio. Baldus.

Item ex facto **b** consultum respōdissē se ait libro tertio responsorum: Inter Flauium Victorem & Vellicum Asianum placuerat, vt locis emptis pecunia Victoris, monumenta fierent opera & peritia Asiani: quibus distractis, pecuniam Victor cum certa quantitate **c** reciperet: superfluum Asianus acciperet, qui operam in societatem contulit. Erit pro socio **d** actio.

Quando inter fratres contracta est voluntaria societas, quilibet alteri debet conferre in illud quod emancipatus fratribus existentibus in potestate conferre tenetur. Baldus.

Idem Papinianus eodem libro ait: si inter fratres **c** voluntarium consortium initum fuerit: **f** & stipendia, **g** cæteraque salaria **h** in commune redigi iudicio societatis: quamuis filius emancipatus **i** hæc non cogatur conferre fratri, inquit, in potestate manenti: quia & si in potestate maneret, præcipua ea haberet. **k**

Non valet pactum per quod libera testamenti facultas impediatur, etiam per indirectum. Bartolus.

Idem respondit, societatem nō posse vltra mortem porrigi: & ideo **l** nec libertatem de supremis iudiciis cōstringere quis poterit, vel cognatū vltiorem proximioribus præferre. **m**

Habens plures vias, potest eligere leuiorem. Bartolus.

Idem respondit, Socius qui

ficat. Quid autem si suo nomine tātum? Respon. omnia remedia eidem denegantur, & donare præsumitur: vt. C. de ædi. pri. l. si is contra quem. Item quid si communi nomine refecisti altero absente? Respon. Prima duo remedia cessare videntur: quia contumacia non interuenit: tertium autem ad interesse necessarium est

impetrandum vel per actionē pro socio, vel cōmuni diuidun. vt. §. communi diui. si ædes cōmunes. & §. e. l. pro socio. §. si tecum. Item quid si non est socius? Respon. secundum lo. duorum primorum habet electionem, cū sit societas incidens.

f Deminum dedit. nūquid ipso iure etiam sine sentētia? Arg. quod nō. §. de reg. iu. id quod nostrū. litera tamē ista contrarium innuit: nec mirum: quia lex plerūque trāsferit dominiū: sicut est in vsueap. & in legato & in fideicommiss. vt not. §. de fund. do. l. si fundū. Itē quid de possessione? Rñ. penes contumacem socium permanere. nam sepe transit in aliquem dominium sine possessione: vt in dominio rerum legatarū, & hereditariarum: vt infra de acquir. possess. l. j. §. veteres. & l. cū heredes. Item in rebus cōmissis in fiscum, & vacantibus: quod ex eo apparet, quia præscriptio currit in talibus rebus contra fiscū: vnde probatur fiscum nō possidere, sed alium, id est præscriptorem: vt infra de publi. & vet. l. commissa. & de iure fisc. l. j. §. an bona. & §. diuus. & §. præscriptio. & l. imperator. & de vsucap. l. sine possessione. & C. de præf. xxx. an. l. malē. & est ratio, quia possessio plurimum facti habet: & ideo sine facto nostro nō amittitur: verò nostro interueniente facilius amittitur quàm dominiū: vt supra ex quib. cau. ma. l.

Item si in communem **y** riuum reficiendum impensa facta sit, pro socio **z** esse actionem ad recuperandum sumptum Cassius scribit.

Item Mela scripsit, si vicini semipedes inter se contulerunt, vt ibi craticium **x** parietem inter se ædificarent ad onera vtriusque sustinenda: deinde ædificato pariete, alter in eum immitti non patiatur: pro socio agendum. Idēque & si aream in commune emerint, ne luminibus suis officeretur: & alteri tradita sit, nec præster alteri quod conuenit: pro socio actionem esse. Si plures sint inter eosdem societates coitæ: ad omnes societates sufficere hoc vnū iudiciū **a** constat.

Impensæ factæ per socium occasione societatis, societati impuntantur. Bartolus.

Si quis ex sociis propter so-

denique. & infra de acquir. possess. l. possideri. §. in amittenda. & l. si id quod. §. si. & l. peregrē. §. quibus. & l. si quis vi. §. differentia. & l. naturaliter. §. nihil.

r Si quis societatem. ad emendum etiam vnā rem: vt infra eo. actione. §. item si societatem.

u Adiecta. pacto societatis.

x Veniret. id est, esset emptā.

y Item si in communem. ex causa societatis pro socio vel communi diuidundo supra eo. pro socio. §. si tecum. Azo.

z Pro socio. quia gratia societatis & negotiationis fecerant illud pactum: secus si non esset societas, quia tunc communi diuidundo, non pro socio agitur: vt supra eo. l. quibus. Item not. hic vnū sociorum facere altero inuito: vt supra communi diuidun. si ædes. Sed cōtra in eo. titu. Sabinus. Sol. Hoc dictum fuerat hic inter eos.

a Vnum iudicium. sed hoc causa dirimendarum litium: quod iustitiæ est consentaneum: vt supra si cer. peta. l. quidam. Azo.

impetrandum vel per actionē pro socio, vel cōmuni diuidun. vt. §. communi diui. si ædes cōmunes. & §. e. l. pro socio. §. si tecum. Item quid si non est socius? Respon. secundum lo. duorum primorum habet electionem, cū sit societas incidens.

f Deminum dedit. nūquid ipso iure etiam sine sentētia? Arg. quod nō. §. de reg. iu. id quod nostrū. litera tamē ista contrarium innuit: nec mirum: quia lex plerūque trāsferit dominiū: sicut est in vsueap. & in legato & in fideicommiss. vt not. §. de fund. do. l. si fundū. Itē quid de possessione? Rñ. penes contumacem socium permanere. nam sepe transit in aliquem dominium sine possessione: vt in dominio rerum legatarū, & hereditariarum: vt infra de acquir. possess. l. j. §. veteres. & l. cū heredes. Item in rebus cōmissis in fiscum, & vacantibus: quod ex eo apparet, quia præscriptio currit in talibus rebus contra fiscū: vnde probatur fiscum nō possidere, sed alium, id est præscriptorem: vt infra de publi. & vet. l. commissa. & de iure fisc. l. j. §. an bona. & §. diuus. & §. præscriptio. & l. imperator. & de vsucap. l. sine possessione. & C. de præf. xxx. an. l. malē. & est ratio, quia possessio plurimum facti habet: & ideo sine facto nostro nō amittitur: verò nostro interueniente facilius amittitur quàm dominiū: vt supra ex quib. cau. ma. l.

f Deminum dedit. nūquid ipso iure etiam sine sentētia? Arg. quod nō. §. de reg. iu. id quod nostrū. litera tamē ista contrarium innuit: nec mirum: quia lex plerūque trāsferit dominiū: sicut est in vsueap. & in legato & in fideicommiss. vt not. §. de fund. do. l. si fundū. Itē quid de possessione? Rñ. penes contumacem socium permanere. nam sepe transit in aliquem dominium sine possessione: vt in dominio rerum legatarū, & hereditariarum: vt infra de acquir. possess. l. j. §. veteres. & l. cū heredes. Item in rebus cōmissis in fiscum, & vacantibus: quod ex eo apparet, quia præscriptio currit in talibus rebus contra fiscū: vnde probatur fiscum nō possidere, sed alium, id est præscriptorem: vt infra de publi. & vet. l. commissa. & de iure fisc. l. j. §. an bona. & §. diuus. & §. præscriptio. & l. imperator. & de vsucap. l. sine possessione. & C. de præf. xxx. an. l. malē. & est ratio, quia possessio plurimum facti habet: & ideo sine facto nostro nō amittitur: verò nostro interueniente facilius amittitur quàm dominiū: vt supra ex quib. cau. ma. l.

Sic Flor. alij legunt centesimis ex. l. 4. C. de edif. priua.

Ant. Aug. li. 4. c. 17.

Dominium quandoque sine possessione tranfertur.

* sic Flor. nō vt Bud. concraticium. quid sit vide Vitruuium lib. i. c. 8.

plures sunt tamē actiones: & sic pro pluribus hereditatibus vno fami.erciscun.iudicio agitur: vt. C.famil.erciscū.l.bona. & supra fami.erciscun.l.heredes. §.item si plures. & infra de act.empt. & vendi.l.non est nouum.

a Meritoriorum.id est hospitiorū.Azo.sicut & in procuratore, vt supra man.idemque. §. idem Labeo.

b Socium omnium. scilicet expressē: vt supra eo.l.ij. §.j. fecus si simpliciter: vt. §.eo.l.coiri.

c Causis. vt ex furto: vt. §.eo.l.proxi.

d Per contrarium. non refert se ad proxi.

e Consecuturum. sufficit enim qualitercunque dānatur: vt in venditore hereditatis: vt §.de here. vel. act. ven. l.ij. §.folet.

f Debere. vt infra de regu.iur. l. quod quis. & l. quod à quoquam. & infra eo.l.adeo. §. pen. & supra communi diuid.l. si is cum quo.

g Id cōsequi. quia videtur magis propter absentiam, & sic propter culpā, quā quod non habeat ius condemnatus: vt infra de euic.l. si ideo.

h Sarcendum. sic ergo iniuria facta socio, contingit socium alterum: quod non est inter emptorem & veditorem: vt. §.de euic.l. si per imprudentiam.

i Quid. Redit ad §.ibidem.

k Oportere. id est non cogitur.

l Fæda communio. vt. §. de fideiul. si à reo. §. fi.

m Collatum. spontē. Accursius.

n Quid enim. enim pro certē.